Prefeitura Municipal de Dona Euzébia
Paço Municipal Prefeito Francisco de Assis Ribeiro

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

Avenida Antonio Esteves Ribeiro, nº 340 – Centro

Tel.: (32) 3453-1714

E-mail: pmde@uol.com.br; gabinete.donaeuzebia@gmail.com

                                   PORTARIA   Nº052/2024

NOMEIA MEMBROS PARA O CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO  INTEGRADO AO CONSELHO DO  FUNDEB

COMO CÂMARA

  O Prefeito Municipal de Dona Euzébia, Manoel Franklin Rodrigues, no uso das atribuições

             que são conferidas, e atendendo a Lei Municipal Nº1020/2021,

             Resolve:

Art.1º-Nomear os Membros do Conselho Municipal de Educação Integrado ao Conselho do

FUNDEB como Câmara, a saber:

CÂMARA  DA EDUCAÇÃO BÁSICA

I-REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Sidiney Martins do Nascimento

Suplente: Ana Lúcia Ribeiro Nalon

II-REPRESENTANTES DO MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL

Titular: Elizângela Bassôto da Silva Possani

Suplente: Helena Miranda da Silva

III-REPRESENTANTES DOS DIRETORES DE UNIDADES DE ENSINO DA REDE

             PÚBLICA

Titular: Ricardo Fernandes Dias

Suplente:Luiz Fernando do Nascimento Rodrigues

IV-REPRESENTANTES DOS CONSELHOS ESCOLARES MUNICIPAL

           Titular: Silvia Lúcia Gervásio

Suplente:Andrea Ferreira do Nascimento

V-REPRESENTANTES DAS ESCOLAS PRIVADAS

Titular: Eliany de Almeida Silva Dias

Suplente: Ruan Diego Alonso Clemente

CÂMARA DO FUNDEB

I-REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

 Titular: Wellenn Borges Gomes

 Suplente: Pedro Correa da Rocha

 Titular: Paula Aline da Silva

 Suplente: Karenn Maria Gomes de Oliveira

 II-REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

 Titular: : Bruna Fernandes Carvalhal Maciel

 Suplente: Flávia de Oliveira Pinto Teixeira

III- REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

Titular: Fabiane Cristina Magalhães

Suplente: Renata Campos Gonzaga Ribeiro

IV- REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS DAS

mailto:pmde@uol.com.br
mailto:gabinete.donaeuzebia@gmail.com

Prefeitura Municipal de Dona Euzébia
Paço Municipal Prefeito Francisco de Assis Ribeiro

CEP: 36784000 - Estado de Minas Gerais

Avenida Antonio Esteves Ribeiro, nº 340 – Centro

Tel.: (32) 3453-1714

E-mail: pmde@uol.com.br; gabinete.donaeuzebia@gmail.com

ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

Titular: Patrícia de  Fátima Braga

Suplente: Milaeine Aparecida Ribeiro Soares

            V- REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA

  PÚBLICA

Titular: Monica Maira Ferreira Rodrigues

Suplente: Regina Maria Rocha Prado

Titular: Florinda de Souza Henriques

Suplente: Carina Da Silva Godinho

VI-REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA

Titular: Kelly Cristina Pinto Ribeiro

Suplente: Elizangela Correa da Silva Rocha

Titular: Cristiane aparecida do Nascimento

Suplente: Thainan Pinheiro da Silva Ribeiro

             VII- REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (CME)

Titular: Silvia Lúcia Gervásio

Suplente: Andrea Ferreira do Nascimento

VIII- REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

Titular: Rita de Cássia Pereira

Suplente: Wilma das Graças Ribeiro do Nascimento

IX- REPRESENTANTES DE ORGANIZAÇÕES DA SOCIEDADE CIVIL

Titular: Carlos Ferreira Godinho

Suplente: Edivaldo Augusto

              Titular::Margarida de Magalhães

              Suplente: Dagmar  Aparecida de  Souza Feliciano

Art. 2º- Fica os membros acima citados, indicados por cada categoria convocados para reunião a ser

definida, com a finalidade de posse do Conselho Municipal de Educação, integrado ao conselho do

FUNDEB como Câmara.

 Art. 3º- Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e sua validade será de até

31/12/2026 .

             Art.4º- Revogam-se as disposições em contrário.

            Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Dona Euzébia ,  13 de dezembro  de 2024.

   __________________________________________

                    Manoel Franklin Rodrigues

                                          PREFEITO MUNICIPAL

mailto:pmde@uol.com.br
mailto:gabinete.donaeuzebia@gmail.com

		2024-12-13T13:01:34-0300
	MANOEL FRANKLIN RODRIGUES:60076364704